
! 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E. 

OGGETTO: "Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 
della pavimentazione stradale dell 'autostrada Al20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla 
Barriera di Buonfornello." 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 
CIG: 792278375B CUP: B46G18000900005 - Gara CAS n. 211/2019 2 1 Ill I. 2019 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 47.), /DATE 

PREMESSO 

- che, con Decreto Dirigenziale N.115/DATE/2019 del 20.03.2019 è stato approvato il progetto dei 
lavori di cui sopra, la prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, dell' 
"Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla 
Barriera di Buonfornello" per una spesa complessiva pari a € 1.150.000,00, così suddivisa: € 
875.000,00 per lavori, € 20.000,00 per oneri per la sicurezza oltre € 225.000,00 per somme a 
disposizione, col quale è stato emesso l'impegno provvisorio n. 46/19, cap. 48 Bil. 2019 del 
17.04.2019; 

- che, con Decreto Dirigenziale n.1911DATE/2019 del 09.05.2019 integrativo al n. 115/DATE/2019 del 
20.03.2019 si decreta che all'affidamento dei lavori in argomento si procederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 "d)" D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 commaf, 3) del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 che ''per i lavori di importo pari o superiore a 200.000 euro e fino alle soglie di cui 
ali 'articolo 35 mediante ricorso alle procedure di cui ali 'articolo 60, fatto salvo quanto previsto 
dall 'articolo 97, comma 8"; 

- che entro le ore 12 del 16.07.2019 risultano pervenute sulla piattaforma elettronica le offerte delle 
seguenti imprese: 
1. LS.A.P. 
2. Presti s.r.l. 
3. Truscelli Salvatore 
4. ISOR COSTRUZIONI S.R.L. 
5. MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 
6. PUCA COSTRUZIONI S.R.L. 
7. PELORITANA APPALTI S.R.L. 
8. SLeO. EDILI S.R.L. 
9. COGEMAT S.R.L. 

lO. IMPIANTI E ASFALTI 
Il. INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRIT A S.R.L. 
12. MACOS Società Cooperativa 
13. MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 
14. COGESP S.R.L. UNIPERSONALE 
15. LA ROCCA MULTI SERVIZI S.R.L. SOC. UNIPERSONALE 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: infollìlautostradesicilialle.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

16. TECNOLAVORI S.R.L. 
17. Chiofalo Costruzioni s.r.L 
18. Ever Green s.r.L 
19. PROJECT S.R.L. 
20. S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. - PAGANO COSTRUZIONI 
21. ED IL MED COSTRUZIONI SOCIET A' COOPERATIVA 
22. 3B S.R.L. 
23. COGE S.R.L. 
24. LIPARI FRANCESCO S.R.L. 
25. Alberti Costruzioni S.r.L 
26. Romeo Costruzioni S.r.L 
27. PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. 
28. Edilcentro-Moba 
29. IMPRESA SORBELLO ALFIO 
30. COSMAK S.R.L. 
31. BREDIL S.R.L. 
32. GRESY APPALTI S.R.L. 
33. OPERA APPALTI S.R.L. 
34. LAVORI GENRALI S.R.L. 
35. ANTIUM COSTRUZIONI S.R.L. 
36. AIELLO ANTONINO 
37. LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA 
38. D.L.M. COSTRUZIONI S.R.L. 
39. NUOVI LAVORI S.R.L. 
40. r.t.i. b.C. impianti S.r.L unipersonale - zappietro paolo an 
41. Mammana Michelangelo 
42. Loto S.r.L 
43. COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE 
44. Capobianco Giuseppe 
45. A.E.GI. SPADARO S.r.L 
46. Costain Costruzioni Edili S.r.L 
47. Torsten Costruzioni S.r.L con unico socio 
48. EDIL VINCENT S.R.L. 
49. PORTO COSTRUZIONI S.R.L. 
50. COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
51. COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. 
52. SCA.CE.BIT. S.R.L. 
53. Venumer s.r.L 
54. LUTIVIEM s.r.l. 
55. A.G.R. S.R.L. 
56. COSTITUENDO RTI ASTREA SRL (CAPO GRUPPO) - DI MAlO SRL (MANDATARIA) 
57. C.C.S. GROUP SRL 
58. FERRARA SALVATORE SRL 
59. ELIMAR SRL 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.alltostradesiciliane.it e-mail: info(cj)alltostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

A seguito dell'esame dei documenti amministrativi, e successivamente al soccorso istruttorio 
necessario per 9 imprese, risultano ammesse 57 imprese e 2 non ammesse: RTI S.C.A. 
UNIPERSONALE s.r.l. - PAGANO COSTRUZIONI s.r.l. ed impresa SORBELLO ALFIO per non 
aver risposto al soccorso istruttorio. 
Che la gara si è svolta nei giorni 23, 24, 25, 27 e 30 settembre 2019 e 1,2,4 e lO ottobre 2019. 
Dal Verbale di gara del 14 ottobre 2019 il Presidente propone l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro 
Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale 
dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di Buonfornello" alla 
ditta classificata prima in graduatoria che risulta essere l'impresa "SCA.CE.BIT. SRL", con sede 
legale in Via Strada Provinciale n.190 - 95017 Piedimonte Etneo (C T) - p. IV A 00292050879 che ha 
offerto il prezzo di € 662.217,50 corrispondente al ribasso del 24,318 % , oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 20.000,00. 

Seconda classificata è l'Impresa Venumer s.r.l. - con l'offerta pari a € 662.357,50 corrispondente al 
ribasso del 24,302%. 

Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 

i Verbali di gara nn. 1,2,3,4 e 5 del 23, 24, 25, 27 e 30 settembre 2019, i verbali nn. 6, 7, 8 e 9 dell'l, ~ 

2,4elOottobre2019 ~ 
11 quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene cosi ridefinito: çiA._ 
Al Importo totale del Progetto (875.000,00 - (875.000,00*24,318%» €. 662.217,50 

A2 Oneri per la sicurezza €. 20.000,00 

A3 Importo totale del Progetto €. 682.217,50 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Spese generali, indagini, ecc €. 15.200,00 

B2 Spese di cui agli art.90, com ma 5, e 92 comma 7-bis del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione,alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori,all'assistenza giornaliera e contabilità, 
l'importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, com ma 5, del codice nella 
misure corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente. 

B2.1 Competenze tecniche RUP, DL, ai sensi dell'art 113 Dlgs 50/2016 €. 12.496,00 

B2.2 Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 15.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradcsiciliane.il e-mail: info(tV.auloslradesicilianc.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B2.3 Direttore Operativo €. 6.000,00 

B2.4 IV A (22 %) e CNP AIA (4%) su B2.2 e B2.3 €. 5.460,00 

B3 Contributo ANAC €. 600,00 

B4 IV A (22%) ,eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 136.887,85 

Totale somme a disposizione €. 191.643,85 

Ribasso d'asta € 212.782,50 

Quota CPT di Messina (15% del ribasso d'asta) € 31.917,37 

Totale da impegnare € 905.778,72 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dell'Accordo 
Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
stradale dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di 
Buonfornello." 

- Visto il DDG 1874/S3 del 2617/19 di approvazione del bilancio 2019/21 di questo Ente delibera 4/AS 
del 1717/19; 
Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
SS.mm.ll. 

n Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Giovanni 
Raffa, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dell"'Accordo Quadro Annuale per 
l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale dell 'autostrada 
A/20 Messina-Palermo dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di Buonfornello." 
Art.3:Dichiarare aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica 
per l'esecuzione dell'appalto di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la 
ditta "SCA.CE.BIT. SRL", con sede legale in Via Strada Provinciale n.190 - 95017 Piedimonte Etneo 
(CT) - p. IV A 00292050879 che ha offerto il prezzo di € 682.217,50 corrispondente al ribasso del 
24,318 % , oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell'offerta pari ad € 20.000,00 
ed € 136.887,85 per IV A. 
Art. 4: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;_; 
Art. 5: Autorizzare, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa ditta "SCA.CE.BIT. SRL", con 
sede legale in Via Strada Provinciale n.190 - 95017 Piedimonte Etneo (CT) - p. IVA 00292050879, al 
completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@aulostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi Il. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 6: di approvare il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

Al Importo totale del Progetto €. 662.217,50 

A2 Oneri per la sicurezza €. 20.000,00 

A3 Importo totale del Progetto €. 682.217,50 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Spese generali, indagini, ecc €. 15.200,00 

B2 Spese di cui agli art.90, com ma 5, e 92 comma 7-bis del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione,alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori,all' assistenza giornaliera e contabilità, l l'importo relativo all'incentivo di cui all'art.92, comma 5, del codice nella 
misure corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente. / 

B2.1 Competenze tecniche RUP, DL, ai sensi dell'art 113 DIgs 50/2016 €. 12.496,00 

B2.2 Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 15.000,00 

B2.3 Direttore Operativo €. 6.000,00 

B2.4 IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B2.2 e B2.3 €. 5.460,00 

B3 Contributo ANAC €. 600,00 

B4 IV A (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 136.887,85 

Totale somme a disposizione €. 191.643,85 

Ribasso d'asta € 212.782,50 

Quota CPT di Messina (15% del ribasso d'asta) € 31.917,37 

Totale da impegnare € 905.778,72 

Art. 7: di dare atto che la seconda classificata è l'impresa l'impresa Venumer s.r.l. con sede in S. 
Filippo del Mela (Me) Via A. Moro n. 12 - p. IVA 00357220839; 
Art. 8: di procedere in conseguenza dell'offerta dell'aggiudicataria alla riduzione di € 244.221,28 
compresa IV A con impegno assunto con Decreto Dirigenziale n.115/DATE/2019 del 20.03.2019; 
Art. 9: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il mese di novembre 
2020 al conseguimento dei vari SAL; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: infolalautostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. lO: trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante. 

IL Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanna Grinciari 

mmlnìstrativa 
ffaJ 

VISTO: IL DIRETTO 
Ing. Salvatore 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita ]V A 01962420830 e-mail cas@.autostradesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info0lautostradesiciliane.it 


